PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 1

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N° 001/2016

RETIFICAÇÃO
14 de julho de 2016

A Prefeitura do Município de Araraquara , no uso de suas atribuições legais, e por determinação
do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, RETIFICA o Edital nº 001/2016 de
Abertura do Concurso Público para provimento de empregos públicos de caráter efetivo do seu
quadro de pessoal, regidos pelo Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, a ser
realizado pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal.

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. Fica retificado o Anexo II – Programas das Provas, para o emprego de Procurador Municipal, o
conteúdo referente aos Conhecimentos Específicos de Direito Processual Civil conforme segue:

Direito Processual Civil:- Da jurisdição e da competência – natureza da jurisdição – pressupostos e
condições da ação – das partes e dos procuradores – litispendência; Da prescrição e decadência;
Do procedimento ordinário; Da sentença e dos recursos, da coisa julgada; Do processo de
execução; Da execução fiscal; Das medidas cautelares.
Lei 13.105 de 16 de março de 2015: Novo Código de C ódigo de Processo Civil

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 001/2016.

Araraquara, 14 de julho de 2016.

DELORGES MANO

Secretário de Administração

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal